
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ

Δ/ΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ

ΤΜΗΜΑ ΥΓΕΙΑΣ ΖΩΩΝ – ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
ΑΝΤΙΛΗΨΗΣ ΦΑΡΜΑΚΩΝ & ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

Θεσσαλονίκη 22 Φεβρουαρίου 2024
Αριθ. Πρωτ.: 138701 (5971)

Ταχ. Δ/νση:
Ταχ. Κώδικας:
Τηλέφωνο:
Πληροφορίες:

e-mail:

26ης Οκτωβρίου 64
54627
2313 330 434 / 476
Κ. Πλευράκη
Μ. Σταυροπούλου
a  .  plevraki  @pkm.gov.gr   
m  .  stavropoulou  @  pkm  .  gov  .  gr   
dktinthess@pkm.gov.gr

ΠΡΟΣ: Πίνακα αποδεκτών 

ΘΕΜΑ: «Απαγορευμένες  Ζώνες  λόγω  επιβεβαίωσης  εστιών  Αφρικανικής  Πανώλης

των  χοίρων  στην  Π.Ε.  Θεσσαλονίκης  –  μετακινήσεις  χοιροειδών,  νωπού

κρέατος  και  προϊόντων  με  βάση  το  κρέας,  ζωικών  υποπροϊόντων  και

ζωοτροφών εντός και εκτός απαγορευμένων ζωνών».
Α Π Ο Φ Α Σ Η

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον  Ν.  3852/2010  (ΦΕΚ  Α  87/7-6-2010)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Καλλικράτης».

2. Τις με αριθμό 81320 και 77909/01.12.2016 Αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης

Διοίκησης  Μακεδονίας  –  Θράκης  «Έγκριση  τροποποίησης  του  Οργανισμού  Εσωτερικής

Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (ΦΕΚ Β΄ 4302/30.12.2016), με τις οποίες

εγκρίθηκε  η  τροποποίηση  του Οργανισμού  της  Περιφέρειας  Κεντρικής  Μακεδονίας  (Π.Δ.

133/2010, ΦΕΚ Α΄226/27-12-2010).

3. Τη με αριθμ. 144691 (2746) (ΦΕΚ Β΄ 1485/30-03-2022) Απόφαση Αντιπεριφερειάρχη «Παροχή

εξουσιοδότησης  υπογραφής  εγγράφων,  αποφάσεων  και  άλλων  πράξεων  «ΜΕ  ΕΝΤΟΛΗ

ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ»,  σε  Προϊστάμενους  των Υπηρεσιών Έδρας και  της  Μητροπολιτικής

Ενότητας Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

4. Τις διατάξεις:

α)  των  άρθρων  8  και  9  του  Β.Δ.  24-04-1936  (Α΄  174)  «Περί  μέτρων  προς  πρόληψη  και

καταστολή των μεταδοτικών νοσημάτων των ζώων»

β)  τα  άρθρα  5,  10  και  11  του  Π.Δ.  37/2006  (Α΄56)  «Μέτρα  για  την  καταπολέμηση  της

Αφρικανικής  Πανώλους των Χοίρων (ΑΠΧ)»

γ)  την υπ’  αριθμ.  260918/22-01-2009 Υ.Α.  «Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για  την

καταπολέμηση της (ΑΠΧ) (Β΄ 75, 2009).

5. Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθ. 1069/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της

21ης  Οκτωβρίου  2009  περί  υγειονομικών  κανόνων  για  ζωικά  υποπροϊόντα  και  παράγωγα

1

 

 

mailto:dktinthess@pkm.gov.gr
mailto:m.stavropoulou@pkm.gov.gr
mailto:a.plevraki@pkm.gov.gr


προϊόντα που δεν προορίζονται για κατανάλωση από τον άνθρωπο και για την κατάργηση του

κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1774/2002 (κανονισμός για τα ζωικά υποπροϊόντα). 

6. Το κανονισμό  (ΕΕ)  με  αριθ.  142/2011  της  επιτροπής  της  25ης  Φεβρουαρίου  2011  για  την

εφαρμογή  του  κανονισμού  (ΕΚ)  αριθ.  1069/2009  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του

Συμβουλίου περί υγειονομικών κανόνων για ζωικά υποπροϊόντα και παράγωγα προϊόντα που

δεν  προορίζονται  για  κατανάλωση  από  τον  άνθρωπο  και  για  την  εφαρμογή  της  οδηγίας

97/78/ΕΚ του Συμβουλίου όσον αφορά ορισμένα δείγματα  και  τεμάχια  που εξαιρούνται  από

κτηνιατρικούς ελέγχους στα σύνορα οι οποίοι αναφέρονται στην εν λόγω οδηγία.

7. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό της ΕΕ 2020/687 της Επιτροπής της 17ης Δεκεμβρίου 2019

για  τη συμπλήρωση του κανονισμού  (ΕΕ)  2016/429 του Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του

Συμβουλίου  όσον  αφορά  τους  κανόνες  για  την  πρόληψη  και  τον  έλεγχο  ορισμένων

καταγεγραμμένων νόσων.

8. Την  υπ’  αριθμ.  1102/182415/22-07-2021  Υ.Α.  «Πρόγραμμα  επιζωοτιολογικής  επιτήρησης,

πρόληψης  και  ελέγχου  της  ΑΠΧ  σε  χοιροτροφικές  εκμεταλλεύσεις,  έλεγχος  μέτρων

βιοασφάλειας και μέτρα επιβολής σε χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις για την πρόληψη εισόδου και

αποτροπή διασποράς του ιού της ΑΠΧ».

9. Τον εκτελεστικό  κανονισμό της ΕΕ 2023/594 της Επιτροπής της 16ης Μαρτίου 2023 για  τη

θέσπιση ειδικών μέτρων ελέγχου νόσων για την αφρικανική πανώλη των χοίρων και για την

κατάργηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2021/605.

10. Την με αριθμ πρωτ. 701/1401478/10-05-2023 εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ με θέμα: Απαγορευμένες

Ζώνες λόγω επιβεβαίωσης εστιών Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων στην Ελλάδα-μετακινήσεις

χοιροειδών,  νωπού  κρέατος  και  προϊόντων  με  βάση  το  κρέας,  ζωικών  υποπροϊόντων  και

ζωοτροφών εντός και εκτός απαγορευμένων ζωνών, όπως ισχύει.

11. Την  με  αρ.  πρωτ.  932/40510/12-2-2024 απάντηση  του  Τμήματος  Μοριακής  Διαγνωστικής,

Αφθώδη Πυρετού,  Ιολογικών, Ρικετσιακών και Εξωτικών Νοσημάτων, σύμφωνα με την οποία

επιβεβαιώνεται  η  μόλυνση  των  συστεγαζόμενων  εκτροφών  χοίρων  με  κωδικούς  αριθμούς

EL541121 και  EL541199 στην περιοχή των Στεφανινών του Δήμου Βόλβης Θεσσαλονίκης με

ΑΠΧ.

12. Την  υπ΄αριθμ.  115596  (4920)/14-2-2024  Απόφαση  της  Αντιπεριφερειάρχη  ΜΕΘ  με  θέμα:

«Απόφαση  λήψης  μέτρων  σε  μολυσμένη  εκμετάλλευση  από  την  Αφρικανική  Πανώλη  των

Χοίρων».

13. Την  υπ΄αριθμ.  116237  (4938)/14-2-2024  Απόφαση  της  Αντιπεριφερειάρχη  ΜΕΘ  με  θέμα:

«Απόφαση λήψης μέτρων σε Νομό μολυσμένο από την Αφρικανική Πανώλη των Χοίρων».

14. Την με αριθμ. 384/53288/21-2-2024 εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ με θέμα :  «Απαγορευμένες Ζώνες

λόγω επιβεβαίωσης εστιών Αφρικανικής Πανώλης των χοίρων στην Ελλάδα-Τροποποίηση της

παρ. Α της με αριθμ. Πρωτ. 701/140178/10-5-2023 εγκυκλίου».

15. Την Κοινή Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και

Τροφίμων για το πρόγραμμα οικονομικών αποζημιώσεων και ενισχύσεων, που προκύπτει από

την επιβολή κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου και θα ισχύσει για το έτος

2024. 

16. Την ανάγκη λήψης μέτρων για την πρόληψη εξάπλωσης της ασθένειας στη λοιπή χώρα.

2



ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Α. ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΑΠΑΓΟΡΕΥΜΕΝΩΝ ΖΩΝΩΝ

Κατόπιν επιβεβαίωσης εστίας ΑΠΧ σε χοίρους συστεγαζόμενων εκτροφών στο Δημοτικό Διαμέρισμα

Στεφανινών του Δήμου Βόλβης Θεσσαλονίκης (εκτροφές χοίρων με  κωδικούς αριθμούς EL541121

και EL541199) οριοθετούνται :

α)  Ζώνη  Προστασίας  ελάχιστης  ακτίνας  3  km γύρω  από  τη  θετική  εκμετάλλευση,  η  οποία

περιλαμβάνει τα Δημοτικά διαμερίσματα Στεφανινών, Κάτω Στεφανινών και Αρέθουσας και 

β)  Ζώνη  Επιτήρησης ελάχιστης  ακτίνας  10  km γύρω  από  τη  θετική  εκμετάλλευση,  η  οποία

περιλαμβάνει τα δημοτικά διαμερίσματα και τους οικισμούς Βρασνών, Ν .Βρασνών, Ασπροβάλτας,

Βαμβακιάς,  Μικρής  Βόλβης,  Λευκούδας,  Μαυρούδας,  Λίμνης,  Σκεπαστού,  Ξηροποτάμου,

Φιλαδελφίου, Δήμου Βόλβης.

Επιπλέον, στη Μητροπολιτική Ενότητα Θεσσαλονίκης οριοθετήθηκαν σύμφωνα με το σχετ. (6) και

γνωστοποιήθηκαν σύμφωνα με το σχετ. (15) οι παρακάτω ζώνες:

γ) Απαγορευμένη Ζώνη Ι:

 Τα δημοτικά διαμερίσματα Νικομηδινού, Στίβου, Ευαγγελισμού και Σχολαρίου  (Δήμος

Βόλβης),

 Τα δημοτικά διαμερίσματα Βασιλικών, Λιβαδίου,  Περιστεράς, Θέρμης και Νέας Ραιδεστού

(Δήμος Θέρμης),

 Τα δημοτικά διαμερίσματα Ασσήρου, Κριθιάς, Εξαλόφου, Λοφίσκου, Αναλήψεως, Ηρακλείου,

Κολχικού, Λαγκαδά, Περιβολακίου, Χρυσαυγής, Αδάμ, Ζαγκλιβερίου, Καλαμωτού,

Πετροκεράσων, Σαρακήνας, Αγίου Βασιλείου, Αρδαμερίου, Βασιλουδίου, Γερακαρούς,

Λαγκαδικίων, Καβαλαρίου και Λαγυνών (Δήμος Λαγκαδά),

 Τα δημοτικά διαμερίσματα Πανοράματος, Ασβεστοχωρίου, Εξοχής, Φιλύρου και Χορτιάτη

(Δήμος Πυλαίας-Χορτιάτη),

 Το δημοτικό διαμέρισμα Κουφαλίων (Δήμος Χαλκηδόνας),

 Τα  δημοτικά  διαμερίσματα  Δρυμού,  Μεσαίου,  Λητής  και  Μελισσοχωρίου  (Δήμος

Ωραιοκάστρου).

δ) Απαγορευμένη Ζώνη ΙΙΙ (Βλέπε και σημείο Ε):

 Τα δημοτικά διαμερίσματα Ασπροβάλτας, Βρασνών, Μελισσουργού, Νέας Απολλωνίας,

Περιστερώνας, Αρεθούσης, Μαυρούδας, Σκεπαστού, Στεφανινών, Φιλαδελφίου, Νυμφόπετρας,

Προφήτου,  Απολλωνίας,  Μοδίου,  Νέας Μαδύτου,  Άνω Σταυρού,  Βόλβης και Σταυρού (Δήμος

Βόλβης), 

 Τα  δημοτικά  διαμερίσματα  Βερτίσκου,  Όσσης,  Καρτερών,  Λαχανά,  Λευκοχωρίου,

Νικοπόλεως, Ξυλοπόλεως, Κρυονερίου, Ασκός και Σοχού (Δήμος Λαγκαδά).

Β. ΜΕΤΡΑ ΣΤΙΣ ΖΩΝΕΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ

Στις Ζώνες Προστασίας και Επιτήρησης πραγματοποιούνται το συντομότερο δυνατό επισκέψεις από

επίσημους κτηνιάτρους στο σύνολο των εκμεταλλεύσεων χοιροειδών, με προτεραιότητα αυτών που

βρίσκονται εντός της Ζώνης προστασίας, κατά τις οποίες διενεργούνται:

i. απογραφή του ζωικού κεφαλαίου

ii. έλεγχος  εφαρμογής  των  μέτρων  βιοασφάλειας,  όπως  καθορίζονται  στο  παράρτημα  ΙΙΙ  του

εκτελεστικού κανονισμού 2023/594 και στο άρθρο 5 της Υ.Α. 1102/182415/22-07-2021

iii. κλινική εξέταση χοίρων

iv. συλλογή δειγμάτων για εργαστηριακή εξέταση (εάν απαιτείται).

3



Γ.  ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ  ΧΟΙΡΟΕΙΔΩΝ  ΠΟΥ  ΔΙΑΤΗΡΟΥΝΤΑΙ  ΣΤΙΣ  ΖΩΝΕΣ  ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  ΚΑΙ

ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ ΠΡΟΣ ΑΜΕΣΗ ΣΦΑΓΗ

Για  την  πραγματοποίηση  κατά  παρέκκλιση  μετακινήσεων  χοιροειδών  από  και  προς  τις  Ζώνες

Προστασίας και Επιτήρησης προς σφαγείο για άμεση σφαγή πρέπει:

1. Να έχει ολοκληρωθεί ο προκαταρκτικός καθαρισμός και απολύμανση της μολυσμένης εκτροφής

2. Να έχουν ολοκληρωθεί οι επισκέψεις της παρ. Β τουλάχιστον στη Ζώνη Προστασίας

3. Η  αρμόδια  κτηνιατρική  αρχή  να  έχει  προβεί  σε  εκτίμηση  κινδύνων  που  συνεπάγεται  η

μετακίνηση αυτή, από την οποία προκύπτει ότι ο κίνδυνος είναι αμελητέος

4. Οι μετακινήσεις να πραγματοποιούνται μέσω μεγάλων οδικών αρτηριών σε μεγάλη απόσταση

από εγκαταστάσεις που εκτρέφονται χοιροειδή και χωρίς εκφόρτωση ή στάση 

5. Να έχει πραγματοποιηθεί κλινική εξέταση σε όλα τα ζώα που διατηρούνται στην εγκατάσταση,

συμπεριλαμβανομένων των ζώων προς μετακίνηση

6. Εάν απαιτείται να πραγματοποιείται εργαστηριακή εξέταση των ζώων που διατηρούνται στην

εγκατάσταση, συμπεριλαμβανομένων των ζώων που πρόκειται να μετακινηθούν, με αρνητικά

αποτελέσματα

7. Ορίζεται  το  σφαγείο  ΚΑΣΙΔΗΣ  Α.Ε.  (  S  49)   το  οποίο  βρίσκεται  πλησιέστερα  στις  Ζώνες

Προστασίας και Επιτήρησης 

8. Τα μέσα μεταφοράς να σφραγίζονται

9. Χοιροειδή  που  προέρχονται  από  τις  Ζώνες  Προστασίας  και  Επιτήρησης  διατηρούνται  και

σφάζονται  χωριστά  ή  σε  διαφορετικές  χρονικές  στιγμές,  σε  σχέση  με  άλλα  ζώα  που

προέρχονται από τι εν λόγω περιοχές ή και εκτός των περιοχών αυτών.

Δ. ΜΕΣΑ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΧΟΙΡΟΕΙΔΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΧΟΙΡΩΝ

Για τη μεταφορά χοιροειδών και των προϊόντων τους από και προς την απαγορευμένη ζώνη, καθώς

και εντός και μέσω αυτής να χρησιμοποιούνται μέσα μεταφοράς τα οποία:

α) έχουν κατασκευαστεί και συντηρούνται κατά τέτοιον τρόπο ώστε να αποφεύγεται κάθε πιθανή

διαφυγή ζώων, προϊόντων ή οποιουδήποτε αντικειμένου που συνιστά κίνδυνο για την υγεία των

ζώων

β)  καθαρίζονται  και  απολυμαίνονται  αμέσως  μετά  από  κάθε  μεταφορά  ζώων,  προϊόντων  ή

οποιουδήποτε  αντικειμένου  που  συνιστά  κίνδυνο  για  την  υγεία  των  ζώων και,  όταν  χρειάζεται,

απολυμαίνονται  στη  συνέχεια  εκ  νέου  και,  σε  κάθε  περίπτωση,  στεγνώνονται  ή  αφήνονται  να

στεγνώσουν πριν από κάθε νέα φόρτωση ζώων ή προϊόντων· και

γ) κατά περίπτωση, υποβάλλονται σε μέτρα εντομοκτονίας και μυοκτονίας πριν από τη μεταφορά

δ) υπάρχει η κατάλληλη τεκμηρίωση του καθαρισμού και της απολύμανσης.

Ε. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΩΝ ΜΕΤΡΩΝ ΣΤΙΣ ΖΩΝΕΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ

Τα  μέτρα  στις  Ζώνες  Προστασίας  και  Επιτήρησης  αίρονται  σύμφωνα  με  τον  Κανονισμό  (ΕΕ)

2020/687 και τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/594:

i. έχει ολοκληρωθεί ο προκαταρκτικός καθαρισμός και απολύμανση της μολυσμένης εκτροφής

ii. έχουν  ολοκληρωθεί  οι  επισκέψεις  της  παρ.  Β  τουλάχιστον  στη  Ζώνη  Προστασίας  και  σε

αντιπροσωπευτικό δείγμα της Ζώνης Επιτήρησης βάσει ανάλυσης επικινδυνότητας

iii. έχει ληφθεί σχετική απόφαση από το Τοπικό Κέντρο Ελέγχου της ΑΠΧ.  

4



Μετά την άρση των μέτρων στις Ζώνες Προστασίας και Επιτήρησης εφαρμόζονται τα μέτρα που

ισχύουν για την Απαγορευμένη Ζώνη ΙΙΙ.

ΣΤ. ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ ΧΟΙΡΟΕΙΔΩΝ ΠΟΥ ΔΙΑΤΗΡΟΥΝΤΑΙ ΣΕ ΑΠΑΓΟΡΕΥΜΕΝΕΣ ΖΩΝΕΣ Ι ΚΑΙ ΙΙ

Σε περίπτωση μετακινήσεων χοιροειδών στις οποίες περιλαμβάνεται και η μετακίνηση για άμεση

σφαγή, εντός των ορίων των απαγορευμένων ζωνών, μεταξύ απαγορευμένων περιοχών Ι και ΙΙ και

από απαγορευμένες Ι και ΙΙ εκτός αυτών ισχύουν συνοπτικά τα εξής:

1. οι μετακινήσεις πραγματοποιούνται μέσω μεγάλων οδικών αρτηριών, σε μεγάλη απόσταση από

τις εγκαταστάσεις που εκτρέφονται χοιροειδή και χωρίς εκφόρτωση ή στάση

2. ενημερώνεται για τη μετακίνηση η κτηνιατρική αρχή προορισμού

3. έχει ορισθεί  από την αρμόδια αρχή το  σφαγείο προορισμού το οποίο βρίσκεται εντός ή

πλησιέστερα στις εν λόγω ζώνες

4. πριν  από την  έγκριση  των  μετακινήσεων η  αρμόδια  τοπική  κτηνιατρική  αρχή  προβαίνει  σε

εκτίμηση των κινδύνων που απορρέουν από τις εν λόγω εγκρίσεις από την οποία πρέπει να

προκύπτει ότι ο κίνδυνος εξάπλωσης της ΑΠΧ είναι αμελητέος

5. διενεργείται  από  επίσημο  κτηνίατρο  κλινική  εξέταση στα  χοιροειδή  που  διατηρούνται  στην

εγκατάσταση αποστολής, συμπεριλαμβανομένων των ζώων που πρόκειται να μετακινηθούν με

ευνοϊκά αποτελέσματα όσον αφορά την ΑΠΧ, εντός των τελευταίων 24 ωρών πριν από τον

χρόνο μετακίνησης του φορτίου χοιροειδών

6. στην  εγκατάσταση  αποστολής  διενεργείται  συνεχής  επιτήρηση η  οποία  περιλαμβάνει

επισκέψεις σε αυτή από επίσημο κτηνίατρο με συχνότητα τουλάχιστον δύο φορές ετησίως με

χρονικό  διάστημα  τουλάχιστον  τεσσάρων  (4)  μηνών  μεταξύ  των  επισκέψεων  αυτών  και

δοκιμασίες ταυτοποίησης παθογόνου παράγοντα για ΑΠΧ τουλάχιστον για 15 ημέρες

πριν από την μετακίνηση του φορτίου από την εγκατάσταση αποστολής με αρνητικά

αποτελέσματα για τουλάχιστον τα δύο (2) πρώτα νεκρά χοιροειδή ηλικίας άνω των 60

ημερών κάθε εβδομάδα ή αν δεν υπάρχουν τέτοια νεκρά ζώα ηλικίας άνω των 60 ημερών,

για οποιαδήποτε νεκρά χοιροειδή μετά τον απογαλακτισμό σε κάθε επιδημιολογική μονάδα

7. η  εγκατάσταση  αποστολής  εφαρμόζει  τις  απαιτήσεις  βιοασφάλειας  για  την  ΑΠΧ  όπως

καθορίζονται στο παράρτημα ΙΙΙ του Καν. 2023/594 και το άρθρο 5 της ΥΑ 1102/182415/12-07-

2021.

8. αν κρίνεται απαραίτητο σύμφωνα με τις οδηγίες της αρμόδιας τοπικής κτηνιατρικής αρχής  (π.χ.

μη τήρηση επαρκών μέτρων βιοασφάλειας) μετά την κλινική εξέταση πραγματοποιείται δοκιμή

ταυτοποίησης παθογόνου παράγοντα πριν από την ημερομηνία μετακίνησης του φορτίου από

την  εγκατάσταση  αποστολής  για  χοιροειδή  που  διατηρούνται  στην  εγκατάσταση,

συμπεριλαμβανομένων  των  ζώων  που  πρόκειται  να  μετακινηθούν.  Η  αρμόδια  τοπική

κτηνιατρική αρχή εγκρίνει  τη μετακίνηση του φορτίου μετά την γνωστοποίηση του αρνητικού

αποτελέσματος κατά περίπτωση.

9. επιπροσθέτως διευκρινίζεται ότι για τις μετακινήσεις φορτίων χοιροειδών τα οποία διατηρούνται

εντός της απαγορευμένης ζώνης ΙΙ και μετακινούνται προς τις εγκαταστάσεις χοιροειδών εκτός

της  εν  λόγω  ζώνης,  απαιτείται  επιπλέον  τα  χοιροειδή  να  διατηρούνται  στην  εγκατάσταση

αποστολής και να μην μετακινούνται από αυτήν για χρονική περίοδο τουλάχιστον 30 ημερών

πριν από την ημερομηνία μετακίνησης ή από τη γέννησή τους, αν είναι ηλικίας μικρότερης των

30 ημερών.

5



Ζ. ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ ΧΟΙΡΟΕΙΔΩΝ ΠΟΥ ΔΙΑΤΗΡΟΥΝΤΑΙ ΣΕ ΑΠΑΓΟΡΕΥΜΕΝΗ ΖΩΝΗ ΙΙΙ ΠΡΟΣ

ΑΜΕΣΗ ΣΦΑΓΗ

Ζ1. Εντός Απαγορευμένης Ζώνης ΙΙΙ

Η αρμόδια κτηνιατρική αρχή μπορεί να επιτρέψει την άμεση σφαγή χοιροειδών σε σφαγείο εντός της

εν λόγω ζώνης, υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις της παρ. ΣΤ (άρθρο 30 του Καν. 2023/594).

Ζ2. Εκτός Απαγορευμένης Ζώνης ΙΙΙ

Σύμφωνα με τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 594/2023 (αρθρ.29), σε εξαιρετικές περιστάσεις και

όταν  προκύπτουν  προβλήματα  όσον  αφορά  την  καλή  διαβίωση  των  ζώων,  στην  περίπτωση

περιορισμών  εφοδιαστικής  όσον  αφορά  τη  δυναμικότητα  των  σφαγείων  που  βρίσκονται  στην

Απαγορευμένη Ζώνη ΙΙΙ ή όταν δεν υπάρχει οριζόμενο σφαγείο στην Απαγορευμένη Ζώνη ΙΙΙ, είναι

δυνατό η αρμόδια κτηνιατρική αρχή να επιτρέψει τη άμεση σφαγή χοιροειδών σε σφαγείο εκτός της

εν λόγω ζώνης, υπό τους ακόλουθους όρους και προϋποθέσεις:

i. τους όρους της παρ. ΣΤ (στο σημείο 6 η επιτήρηση αφορά επισκέψεις από επίσημο/-η κτηνίατρο

με συχνότητα τουλάχιστον μία φορά ανά τρεις μήνες),

ii. το σφαγείο βρίσκεται κατά το δυνατό πλησιέστερα στην Απαγορευμένη Ζώνη ΙΙΙ,

iii. μετά την άφιξή τους στο οριζόμενο σφαγείο, τα χοιροειδή από την εν λόγω ζώνη, διατηρούνται

χωριστά  από  τα  άλλα  χοιροειδή  και  σφάζονται  μια  συγκεκριμένη  ημέρα,  κατά  την  οποία

σφάζονται αποκλειστικά χοιροειδή από την εν λόγω ζώνη ή στο τέλος της ημέρας σφαγής,

iv.  μετά  την  σφαγή  των  χοιροειδών  και  πριν  αρχίσει  η  σφαγή  άλλων  χοιροειδών  το  σφαγείο

καθαρίζεται και απολυμαίνεται σύμφωνα με τις οδηγίες της αρμόδιας αρχής.

Η. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΓΚΡΙΣΗ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ ΦΟΡΤΙΩΝ ΝΩΠΟΥ

ΚΡΕΑΤΟΣ ΚΑΙ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ ΚΡΕΑΣ ΧΟΙΡΟΕΙΔΩΝ (ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΤΟΝ

ΕΦΕΤ)

Χοίροι οι οποίοι προορίζονται για σφαγή και προέρχονται από εκμεταλλεύσεις που βρίσκονται εντός

των ζωνών προστασίας και επιτήρησης, σφάζονται σε σφαγείο που έχει ορισθεί από την αρμόδια

κτηνιατρική αρχή και βρίσκεται κατά το δυνατό πλησιέστερα στην εκτροφή προέλευσης των ζώων

και εντός ή πλησιέστερα στις Ζώνες Προστασίας και Επιτήρησης: 

i) Τα σφάγια φέρουν σήμα καταλληλότητας, χρώματος κόκκινου Ε 129 «Ερυθρό Allura», το

οποίο έχει το παρακάτω σχήμα και τις διαστάσεις του Παραρτήματος ΙΙ του εκτελεστικού κανονισμού

627/2019.

ii) Τα σφάγια μετακινούνται σε εγκαταστάσεις μεταποίησης, εντός σφραγισμένων περιεκτών και

μπορούν να χρησιμοποιηθούν μόνο για επεξεργασία σύμφωνα με τον πίνακα του παραρτήματος VII

«ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΕΣ ΜΕΤΡΙΑΣΜΟΥ ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΓΙΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΖΩΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ ΑΠΟ

ΤΗΝ ΑΠΑΓΟΡΕΥΜΕΝΗ ΖΩΝΗ» του κανονισμού 687/2020. Οι εγκαταστάσεις επεξεργασίας πρέπει

6



να είναι όσο το δυνατό πλησιέστερα στις ζώνες. Τα προϊόντα τα οποία έχουν υποστεί την εν λόγω

επεξεργασία  δεν  χρειάζονται  κάποια  ιδιαίτερη  επισήμανση  και  δεν  έχουν  περιορισμούς  στη

διακίνησή τους.

Χοίροι  οι  οποίοι  προέρχονται  από εκμεταλλεύσεις εκτός των ζωνών προστασίας και επιτήρησης

αλλά εντός απαγορευμένης ζώνης ΙΙΙ  ,  σφάζονται σε σφαγείο που έχει ορισθεί  από την αρμόδια

κτηνιατρική αρχή και βρίσκεται εντός ή κατά το δυνατό πλησιέστερα στην εν λόγω ζώνη: 

i. Τα σφάγια φέρουν σήμα καταλληλότητας, χρώματος κόκκινου Ε 129 «Ερυθρό Allura», το οποίο

έχει  το  παρακάτω  σχήμα  και  τις  διαστάσεις  του  Παραρτήματος  ΙΙ  του  εκτελεστικού  κανονισμού

627/2019.

ii.  Τα σφάγια μπορούν να χρησιμοποιηθούν για  την παραγωγή κρέατος,  παρασκευασμάτων και

προϊόντων  με  βάση  το  κρέας  Οι  εγκαταστάσεις  επεξεργασίας  πρέπει  να  είναι  όσο  το  δυνατό

πλησιέστερα στις ζώνες.

iii. Ειδικότερα, κρέας και παρασκευάσματα κρέατος μπορούν να πωλούνται ΕΝΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑΣ και

να φέρουν σήμα αναγνώρισης με δύο παράλληλες διαγώνιες γραμμές, κατ’ αντιστοιχία του σήματος

καταλληλότητας.

iv. Προϊόντα με βάση το κρέας τα οποία δεν έχουν υποστεί επεξεργασία σύμφωνα με τον πίνακα του

παραρτήματος  VII  «ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΕΣ  ΜΕΤΡΙΑΣΜΟΥ  ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ  ΓΙΑ  ΠΡΟΪΟΝΤΑ  ΖΩΙΚΗΣ

ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΠΑΓΟΡΕΥΜΕΝΗ ΖΩΝΗ» του κανονισμού 687/2020, μπορούν επίσης

να πωλούνται ΕΝΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑΣ και να φέρουν σήμα αναγνώρισης με δύο παράλληλες διαγώνιες

γραμμές κατ’ αντιστοιχία του σήματος καταλληλότητας.

v. Προϊόντα με βάση το κρέας τα οποία έχουν υποστεί επεξεργασία σύμφωνα με τον πίνακα του

παραρτήματος  VII  «ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΕΣ  ΜΕΤΡΙΑΣΜΟΥ  ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ  ΓΙΑ  ΠΡΟΪΟΝΤΑ  ΖΩΙΚΗΣ

ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΠΑΓΟΡΕΥΜΕΝΗ ΖΩΝΗ» του κανονισμού 687/2020 δεν χρειάζονται

κάποια ιδιαίτερη επισήμανση και δεν έχουν περιορισμούς στη διακίνησή τους.

vi.  Σφάγια  χοίρων  που  προέρχονται  από  εκμεταλλεύσεις  εκτός  των  παραπάνω  ζωνών  δεν

υπόκεινται σε κάποιον περιορισμό.

vii. Σημειώνεται ότι τα σφαγεία πρέπει να δίνουν ιδιαίτερη σημασία στην καθαριότητα/ απολύμανση

όλων των χώρων και του εξοπλισμού.  

7



Θ.  ΔΙΑΚΙΝΗΣΗ  ΚΑΙ  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ  ΖΩΙΚΩΝ  ΥΠΟΠΡΟΪΟΝΤΩΝ  ΧΟΙΡΟΕΙΔΩΝ  ΛΟΓΩ

ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ ΑΦΡΙΚΑΝΙΚΗΣ ΠΑΝΩΛΗΣ ΤΩΝ ΧΟΙΡΩΝ

Νομοθετικό Πλαίσιο

α) Καν.(ΕΕ) 2023/594 (άρθρα 11, 35, 36, 37, 38, 39, 40)

β) Καν. (ΕΕ) 687/2020 (άρθρα 29, 35, 44, 51)

β) Καν. (ΕΚ) 1069/2009

γ) Καν. (ΕΕ) 142/2011

Η μετακίνηση και διακίνηση φορτίων ΖΥΠ γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο Θ της

με αρ. πρωτ. 701/140178/10.05.2023 εγκυκλίου του ΥΠΑΑΤ. 

Ι.  ΔΙΑΚΙΝΗΣΗ  ΖΩΟΤΡΟΦΩΝ  ΑΠΟ  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  ΖΩΟΤΡΟΦΩΝ  ΠΟΥ  ΔΙΑΘΕΤΟΥΝ  ΤΙΣ

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΟΥΣ ΕΝΤΟΣ ΤΩΝ ΖΩΝΩΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ/ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ

Η διακίνηση ζωοτροφών γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο Ι της με αρ. πρωτ.

701/140178/10.05.2023 εγκυκλίου του ΥΠΑΑΤ. 

Μ.Ε.Α.
Η Αναπλ. Προϊσταμένη Δ/νσης 

Νικολέττα Περιστέρα
Κτηνίατρος

Πίνακας     Αποδεκτών  

1. ΥΠ.Α.Α.Τ.

Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής Δ/νση Υγείας Των Ζώων

Τμήμα Λοιμωδών και Παρασιτικών Νοσημάτων Αχαρνών 2 - 10176 Αθήνα

2. Δ/νση Κτηνιατρικής

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας

26ης Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη - 54627

3. Γραφείο Θεματικού Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Οικονομίας

4. Γενική Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής  Γραφείο Γενικού Διευθυντή

5. Γραφεία- Κτηνιατρεία  ΜΕΘ

6. Σφαγεία ΜΕ Θεσσαλονίκης

7. Ε.Φ.Ε.Τ., Περιφερειακή Διεύθυνση Κεντρικής Μακεδονίας

8. Δήμοι ΜΕ Θεσσαλονίκης

9. ΕΛΟΓΑΚ

10. ΟΠΕΚΕΠΕ

11. Ένωση Εμπόρων Κρέατος και Ζώντων Ζώων Θεσσαλίας-Μακεδονίας-Θράκης

8



12. Κρεαταγορά Θεσσαλονίκης

13. Εγκαταστάσεις Τεμαχισμού και Αποστέωσης Μ.Ε.Θ.

14. Γεν. Αστυνομική Δ/νση Θεσσαλονίκης, με την παράκληση να κοινοποιηθεί σε όλα τα Α.Τ.

15. Δ/νση  Αγροτικής  Οικονομίας  κα  Αλιείας  Μ.Ε.  Θεσσαλονίκης  Τμήμα  Ποιοτικού  &

Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου

16. Κέντρο Ελέγχου Πιστοποίησης Πολλαπλασιαστικού Υλικού και Ελέγχου Λιπασμάτων

9


		2024-02-23T08:32:43+0200




